



**VALSTS KONTROLE**  
Ceturtais revīzijas departaments

Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013; tālr. 67017500; 6701750; e-pasts: pasts@lrvk.gov.lv

Rīgā

02.08.2023. Nr. 2.4.1-7/2022/IET/47

Datums skatāms dokumenta  
paraksta laika zīmogā un  
dokumenta numurs teksta failā

**Zemkopības ministrijas ziņošanas par ieteikumu ieviešanu laika grafiks revīzijā “Par LEADER pasākumu realizāciju, izmantojot ELFLA un EJZF finansējumu” (revīzijas grafiks Nr.2.4.1-7/2022)**

Nr. p.k.	Valsts kontroles ieteikumi	Ieteikums ar kvantificējamu ietekmi (Finanšu ietekme / Ieguvums iedzīvotājiem / Ekonomiskā ietekme)	Termiņš, kādā Zemkopības ministrija rakstveidā ziņo par ieteikumu ieviešanu	Revidējamās vienības plānotā darbība ieteikuma ieviešanai
1	2	3	4	5
1.	Lai novērtētu LEADER/SVVA pasākuma ietekmi lauku un piekrastes teritoriju attīstībā un pieņemtu uz datiem balstītus lēmumus, Zemkopības ministrijai nodrošināt visaptverošu datu uzkrāšanu par LEADER/SVVA rezultātiem un veikt LEADER/SVVA ietekmes (tostarp pievienotās vērtības) novērtējumu.	Nav kvantificējama ietekme	15.07.2025.	<b>1) Zemkopības ministrijas paredzētā darbība</b>  Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027.gadam (KLP SP) izvērtēšanas plānā ir paredzēts 2024. gadā Agroresursu un ekonomikas institūtam uzdot sagatavot vadlīnijas LEADER/SVVA pievienotās vērtības novērtējuma veikšanai, tostarp izstrādājot LEADER/SVVA pievienotās vērtības kritērijus un metodiku pievienotās vērtības novērtējumam, iesaistot ieinteresētās puses – biedrību “Latvijas Lauku forums” (LLF), VRG, Valsts KLP tīkla, Zivsaimniecības sadarbības tīkla pārstāvjus.  <b>2) Zemkopības ministrijas paredzētā darbība</b>  Lauku atbalsta dienests (LAD) nodrošinās iespēju VRG arī vietējās attīstības stratēģijas un savas darbības rezultātu novērtējuma datus (saskaņā ar MKN

				<p>Nr.509<sup>1</sup> 45.4.2.apakšpunktu 2025.gadā VRG sniedz ikgadējo novērtējumu un turpmāk katru gadu, un saskaņā ar 45.4.3. apakšpunktu - 2026.gadā starposma novērtējumu) ievadīt elektroniskās pieteikšanās sistēmā, lai varētu veikt ērtāku iesniegto datu apkopošanu un analīzi LEADER ietekmes (tostarp pievienotās vērtības) novērtējumam;</p> <p>Sadarbībā ar iesaistītajām pusēm (LLF, VRG), vienlaikus izvērtējot nesamērīga administratīvā sloga veidošanos (Valdības rīcības plāna 292.uzdevums), tiks definēti papildus rādītāji vienotai datu uzkrāšanai un novērtējuma veikšanai, nosakot papildus ES regulējumā noteiktajam:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>– <b>unificētu rādītāju kopu</b> vietējās attīstības stratēģijās noteikto mērķu/rīcību novērtējumam, kas izmantojami papildus stratēģijās noteiktajiem VRG izvēlētajiem mērķu rezultātu un rīcību iznākumu rādītājiem;</li> <li>– <b>papildus datus</b>, kas uzkrājami <b>projektu rezultātu</b> novērtējumam un par VRG darbībām <b>teritorijas aktivizēšanā</b>;</li> <li>– <b>metodiku</b> iepriekšminēto rādītāju apkopošanai, interpretēšanai un novērtējuma veikšanas regularitātei.</li> </ul> <p><b>3) Zemkopības ministrijas paredzētā darbība</b></p> <p>Zemkopības ministrija atbilstoši MKN Nr.509 noteiktajam sākot ar 2025.gadu izvērtēs LEADER/SVVA īstenošanas rezultātus un nodrošinās to publicitāti.</p>
2.	Lai sekmētu visu VRG efektīvu darbību un labākus rezultātus, Zemkopības ministrijai uzlabot LEADER/SVVA pārvaldības sistēmu, motivējot un uz lielāku pievienoto vērtību orientējot VRG darbību.	Nav kvantificējama ietekme	15.07.2025.	<p><b>Zemkopības ministrijas paredzētā darbība</b></p> <p>Zemkopības ministrija organizēs darba grupu, iesaistot LAD, LLF, VRG, Valsts KLP tīkla, Zivsaimniecības sadarbības tīkla pārstāvjus, lai sagatavotu metodisko materiālu par LEADER/SVVA pieejas pārvaldības sistēmas uzlabošanu, lai motivētu un orientētu VRG uz lielāku pievienoto vērtību un kvalitāti, izvērtējot</p>

<sup>1</sup> Ministru kabineta 16.08.2022. noteikumi Nr.509 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju 2023.–2027. gadam sagatavošanai un īstenošanai”

				esošo LEADER/SVVA pasākuma pārvaldības sistēmu un iespējas piemērot dažādus iespējamus motivējošos rīkus, piemēram, finansējuma sasaisti ar VRG darbības rezultātiem, VRG darbības rezultātu publicēšanu vienkopus, sabiedrības informētības un apmierinātības aptaujas par LEADER pasākuma ieviešanu, lai novērtētu attiecīgo VRG darbības efektivitāti u.tml. risinājumus.
3.	Lai sekmētu VRG vienotu izpratni, uzlabotu VRG darbības koordinēšanu un LEADER/SVVA pasākuma atpazīstamību, Zemkopības ministrijai nodrošināt regulāru aktuālu metodisko atbalstu VRG un aktīvāk izmantot sadarbības iespējas ar Valsts Lauku tīklu, Zivsaimniecības sadarbības tīklu un biedrību "Latvijas Lauku forums".	Nav kvantificējama ietekme	15.07.2025.	<p><b>1) Zemkopības ministrijas paredzētā darbība</b></p> <p>Zemkopības ministrija un LAD turpinās nodrošināt metodisko darbu arī turpmāk sniedzot skaidrojumus uz VRG jautājumiem gan mutiski, gan rakstiski, kā arī organizējot un piedaloties Valsts KLP tīkla, Zivsaimniecības sadarbības tīkla un LLF organizētajās sanāksmēs, sniedzot informāciju un skaidrojumus.</p> <p>Papildus Zemkopības ministrija, sadarbībā ar VRG (organizējot minēto darba grupu (2.punktā)) apzinās un noteiks jomas, kurās nepieciešama padziļināta izpēte, vadoši norādījumi, minimālās prasības vai cita veida metodiskais atbalsts, kā arī tiks izdiskutēti un rasti risinājumi, lai sekmētu, ka visās VRG tiek nodrošināta metodisko norādījumu, minimālo prasību ievērošana dažādos ar LEADER/SVVA pasākuma īstenošanu saistītos procesos.</p> <p><b>2) Zemkopības ministrijas paredzētā darbība</b></p> <p>Zemkopības ministrija plāno izstrādāt anketas VRG apmierinātības noskaidrošanai.</p> <p><b>3) Zemkopības ministrijas paredzētā darbība</b></p> <p>Iepriekš minētā darba grupa (2.punktā) sagatavos ieteikumus, lai uzlabotu VRG darbības koordinēšanu un LEADER pasākumu atpazīstamību, kā arī izvērtēs iespēju papildināt pasākumu normatīvos aktus. Valsts KLP tīkla un Zivsaimniecības sadarbības tīkla veicamie pasākumi tiks paredzēti Valsts KLP tīkla un Zivsaimniecības sadarbības tīkla ikgadējā rīcības plānā.</p>
4.	Lai veicinātu kvalitatīvu vietējās attīstības stratēģiju izstrādi visās VRG, Zemkopības ministrijas atlases komitejai nodrošināt stratēģiju kvalitāti	Nav kvantificējama ietekme	15.01.2024.	<p><b>Zemkopības ministrijas paredzētā darbība</b></p> <p>Saskaņā ar SVVA stratēģiju 2023.-2027.gadam atlases komitejas nolikumu Komiteja izvērtēs vietējās attīstības stratēģijas atbilstoši Noteikumu Nr.509 7.3., 7.4., 7.5., 7.6., 7.7., 7.8. un 7.9.apakšpunktā noteiktajiem vietējās</p>

	<p>raksturojošo elementu<sup>2</sup> un to savstarpēju saskaņotības vērtēšanu.</p>			<p>attīstības stratēģijas atlases kritērijiem, sagatavos viedokli atbilstoši savai kompetences jomai par nepieciešamajiem papildinājumiem vai precizējumiem vietējās attīstības stratēģijā, īpašu uzmanību pievēršot arī stratēģijas dažādu sadaļu savstarpējai sasaistei, tādējādi nodrošinot stratēģijas intervences loģiku, kā arī tam kā nodrošināta caurskatāmība izstrādes procesā.</p>
5.	<p>Lai LEADER/SVVA finansējums tiktu mērķtiecīgāk novirzīts atbilstoši LEADER/SVVA principiem, Zemkopības ministrijai sadarbībā ar VRG ieviest vienotus un skaidrus principus, kā tiek finansēti pašvaldību projekti, kas saistīti ar pašvaldībām noteikto funkciju nodrošināšanu.</p>	<p>Nav kvantificējama ietekme</p>	15.01.2024.	<p><b>Zemkopības ministrijas paredzētā darbība</b></p> <p>Zemkopības ministrija sadarbībā ar iepriekš minēto darba grupu (2.punkts) un VARAM izvērtēs iespēju noteikt vienotus un skaidrus principus, kādos gadījumos tiek atbalstīta pašvaldību projektu finansēšana, kas saistīti ar pašvaldībām noteikto funkciju nodrošināšanu.</p>
6.	<p>Lai palielinātu uz sabiedrības vajadzībām balstītu pieeju un padarītu iedzīvotājiem ērtu dažādu iesaistes instrumentu izmantošanu, Zemkopības ministrijai iniciēt un sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju nodrošināt pašvaldības līdzdalības budžeta pārvaldības koplietošanas platformas izmantošanu arī LEADER/SVVA pasākumiem.</p>	<p>Nav kvantificējama ietekme</p>	15.07.2025.	<p><b>Zemkopības ministrijas paredzētā darbība</b></p> <p>Zemkopības ministrija sadarbībā ar VARAM un pārējām ieinteresētām pusēm – LLF, VRG, izvērtēs iespēju nodrošināt pašvaldības līdzdalības budžeta pārvaldības koplietošanas platformas izmantošanu iedzīvotāju viedokļa apzināšanā arī LEADER/SVVA pasākumiem.</p>
7.	<p>Lai nodrošinātu visu VRG pilnvērtīgu darbību visā 2023.-2027. gada periodā un turpmākajā periodā, Zemkopības ministrijai sadarbībā ar VRG apzināt situāciju, veikt aprēķinus par nepieciešamo finansējumu VRG darbības nodrošināšanai un nepieciešamības gadījumā rast risinājumus.</p>	<p>Nav kvantificējama ietekme</p>	17.01.2028.	<p><b>1) Zemkopības ministrijas paredzētā darbība (līdz 15.07.2026.)</b></p> <p>Zemkopības ministrija jau ir veikusi aprēķinus, sadarbībā ar partneriem izstrādājusi kritērijus, saskaņojusi tos sabiedrības līdzdalības procesā, iekļāvusi attiecīgi KLP SP un Programmā zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027.gadam nosacījumus finansējumam VRG darbības nodrošināšanai, kā arī nosacījumi iekļauti MKN.</p> <p>Pēc starpposma novērtējuma izvērtēsīm LEADER/SVVA īstenošanas rezultātus, tostarp finansējuma izmantošanas</p>

<sup>2</sup> SVID analīze, galvenās attīstības vajadzības, rezultatīvie rādītāji, projektu atlases kritēriji u.c.

				<p>efektivitāti, nodrošinot partneru iesaisti lēmumu pieņemšanā.</p> <p><b>2) Zemkopības ministrijas paredzētā darbība</b></p> <p>Attiecībā uz ES fondu nākamo plānošanas periodu (pēc 2027.gada) darba grupā tiks izvērtēta VRG finansēšanas modeļa (finansējuma darbības nodrošināšanai un teritorijas aktivizēšanai) maiņa, apzinot datus un izvērtējot iespēju noteikt bāzes finansējumu vai citus kritērijus.</p>
8.	<p>Lai ievērotu labas pārvaldības principus, Zemkopības ministrijai nodrošināt atklātu un izsekojamu lēmumu pieņemšanu par LEADER/SVVA pasākumu un organizēt regulāru VRG viedokļu, apmierinātības apzināšanu.</p>	<p>Nav kvantificējama ietekme</p>	15.07.2026.	<p><b>1) Zemkopības ministrijas paredzētā darbība</b></p> <p>Zemkopības ministrija jau šobrīd nodrošina atklātu un izsekojamu lēmumu pieņemšanas procedūru. Lēmumi, kas saistīti ar abu Zemkopības ministrijas atbildībā esošo ES fondu atbalsta programmām tiek izskatīti un pieņemti Konsultatīvajā padomē un saskaņoti konkrētās programmas Uzraudzības komitejā, minētajās institūcijās piedalās arī VRG interešu pārstāvis.</p> <p>Pieņemot lēmumus par LEADER/SVVA, tostarp par finansējuma sadales principiem, Zemkopības ministrija turpinās nodrošināt atklātu lēmumu pieņemšanu un publiski pieejamu informāciju par lēmumu pamatojumu un papildinās to ar iesaistīto pušu (VRG) viedokli.</p> <p><b>2) Zemkopības ministrijas paredzētā darbība</b></p> <p>Zemkopības ministrija lēmumu pieņemšanas procesā organizēs VRG viedokļu aptauju.</p>

Sektora vadītājs

Uldis Kalniņš

Departamenta direktore

Inga Vilka

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI  
PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO  
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Uldis Kalniņš 67017662  
e-pasts: Uldis.Kalnins@lrvk.gov.lv